καινά· οἷς οἱ ἐπιστάμενοι χρῆσθαι καὶ τὰ ἴδια καὶ τὰ κοινὰ πόλιος πράττουσι, οἱ δὲ μὴ ἐπιστάμενοι ἀμφότερῳδὲ πληροῦσθαι. Disputat contra hanc sententiam Aristoteles Politic. I. cap. 1. et 2. ubi hunc ipsum locum ob oculos habuit. Enimvero illud quidem Plato verissime iudicavit, unam aliquam esse scientiam, quae et βασιλικὴν et πολιτικὴν et οικονομικὴν tanquam partes sibi subiectas habet.

C. ὅς βασιλεὺς ἅπας] Hic quoque ἅπας est unusquisque, de quo usu v. ad Phaedon. p. 108. B.

D. εἰς ταῦτα ὡς ἐν παντί ταῦτα] Iterantur per hoc πάντα ταῦτα superiora illa po-

ZE. Τὴν ἄρα πολιτικὴν καὶ πολιτικὸν καὶ βασιλικὴν καὶ βασιλικὸν εἰς ταῦτον ὡς ἐν πάντα ταῦτα ξυνθήσομεν;

NE. ΣΩ. Δῆλον.

ZE. Οὐκοῦν πορευοίμεθ' ἂν ἐξῆς, εἰ μετὰ ταῦτα τὴν γνωστικὴν διορίζοιμεθα;

NE. ΣΩ. Πάνυ γε.

ZE. Πρόσχευε δὴ τὸν νοῦν, ἂν ἄρα ἐν αὐτῇ τινα διαφρῆν κατανοήσομεν.

NE. ΣΩ. Φράζε ποίαν.

ZE. Τοιάνδε. λογιστικὴ πού τις ἡμῶν ἦν τέχνη.

NE. ΣΩ. Ναί.

ZE. Τῶν γνωστικῶν γε, οἶμαι, παντάπασι τεχνῶν.

NE. ΣΩ. Πῶς δ' οὐ;

ZE. Γνώσῃ δὲ λογιστικῇ τὴν ἐν τοῖς ἀριθμοῖς

διαφρῆν κατανοήσομεν] Sic Ven. II. et Par. E. corr. Flor. i. Pessime vulgo διαφρῆν.

E. Γνώσῃ δὲ λογιστικῇ] Pro vulg. δὴ ex Clark. Vat. Ven. ΣΠΣ. Zitt. Flor. i. dedi δὲ, quod sensus postulat. Sic etiam Turic.

λικὴν καὶ πολιτικόν. Eodem modo p. 258. E. πρότερον οὖν τὸν πολιτικὸν καὶ βασιλέα καὶ δεσπότην καὶ τὸν οικονομὸν θεήσομεν ὡς ἐν πάντα ταῦτα προσγορευόντες; Mox εἰ ante μετὰ ταῦτα nunc ex optimis libris insertum male olim aberat. Sententia verborum haec est: Nonne ordine deinceps iam procedemus, si τὴν γνωστικὴν rursus bifariam dividamus? Nam διορίζεσθαι est in partes suas describere.

τινὰ διαφρῆν κατανοήσομεν] Perverse scribebatur vulgo διαφρῆν, quod quomodo emendandum esset, acute pervidit Heindorfius. Veram lectionem etiam codices nonnulli servarunt. Est autem διαφρῆν partium commissura,

veluti ossium et articulorum; v. Phaedon. p. 98. C.

E. Γνώσῃ δὲ λογιστικῇ] Bas. 2. cum aliquot codd. γνώσῃ, quod secutus etiam Ficinus est. Atqui nunc non de γνώσει, sed potius de ipsa arte λογιστικῇ agitur. Quamobrem γνώσῃ unice verum. Pro δὴ, quod editt. omnes habent, dedi δὲ, quod argumentationis tenor flagitat. Posteaquam enim demonstratum est pertinere λογιστικὴν ad τὰς γνωστικὰς τέχνας, nunc ita pergitur: Sed huic γνώσῃ λογιστικῇ (h. e. τῶν γνωστικῶν τεχνῶν οὐσῃ) num quid amplius muneris assignabimus, quam hoc, ut quae cognoverit diiudicet? Et confirmant optimi libri lectionem a nobis dudum restitutam.

διαφορὰν μὴν τι πλέον ἔργον δώσομεν ἢ τὰ γνωσθέντα κρίναι;